
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: ragioneria.castagnolemonferrato@pec.it 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 27/12/2021 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 
(L. 120/2020), PER RINNOVO CASELLA PEC UFFCIO ANAGRAFE -  . C.I.G. 
Z1F34993D0. - IMPEGNO DI SPESA 

 
 

Il sottoscritto rag. Barbara AICHINO, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario  

Visti: 

 -    il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 

e 191; 

- la deliberazione di Consiglio n. 2 del 30/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 2022; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

-    l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Premesso che: 

- in data 23/03/2021 con Delibera n. 2 è stato approvato il Documento unico di programmazione – 

DUP; 

- occorre rinnovare la casella pec dell’ufficio anagrafe/stato civile; 

-  per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (per affidamenti di 

importo inferiore ad € 40.000,00); 

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria  

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

-    è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 

267/2000; 

Atteso che: 
- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito nella 

legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA;  

-  ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett.  a)  è necessario disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

   -     il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a €. 35,00 iva esclusa determinato dal 

valore di mercato;  

- che il prezzo praticato per la fornitura del materiale indicato è di euro 30,50 (iva inclusa) e risulta 

congruo in quanto la ditta Aruba S.p.A – con sede in Piazza Garibaldi 8 – Soci Arezzo cap. 52010 P.I.  

01879020517- Causale: numero d'ordine 118832927 è in grado di fornire il prodotto in possesso delle 

caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con lo stato di emergenza in essere; 

-  l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 

solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura alla ditta Aruba S.p.A – con sede in Piazza Garibaldi 

8 – Soci Arezzo cap. 52010 P.I.  01879020517 per l’importo complessivo di euro 42,70; 
 

Considerato che la ditta Aruba S.p.A – con sede in Piazza Garibaldi 8 – Soci Arezzo cap. 52010 P.I.  

01879020517 è attiva nel settore delle forniture alle Pubbliche Amministrazioni; 

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1.   di affidare, per i motivi di cui in premessa Aruba S.p.A – con sede in Piazza Garibaldi 8 – Soci Arezzo 

cap. 52010 P.I.  01879020517il servizio, ad esecuzione immediata di inchiostro per stampare atti di 

stato civile, per l’importo di euro 42,70 Iva inclusa; 

2.   di impegnare la spesa totale di euro 42,70 inclusa al cap. 1043 del bilancio 2021 impegni 446 che 

risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

3. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

4.   di dare atto:  

- che il Codice Univoco Ufficio (C.U.U.) da indicare nella fatturazione elettronica è: UF5YM0; 

-     che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z1F34993D0; 

-   che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 

3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.  Lgs.  33/2013 mediante la pubblicazione 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 

richiesti; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito 

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

-    che il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente Rag, Barbara Aichino; 

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 

d.lgs. 267/2000. 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z1F34993D0 2021 446 01021 130 1043 22 U.1.03.01.02.999 42,70 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: rag. Barbara AICHINO 
 


